
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  259   del registro 
 

OGGETTO:  Sostituzione personale infermieristico assente a vario titolo. Avviso di 
selezione per il conferimento di incarichi a tempo determinato. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  VENTICINQUE  mese di  LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso: 

Con nota del 16 luglio 2008, prot.n. 168/DSA, il Direttore Sanitario, coadiuvato dal Responsabile del 
Servizio Infermieristico, ha comunicato all’Area Gestione Risorse Umane la necessità, inderogabile, di 
provvedere alla copertura dei posti di organico del personale - Collaboratore Professionale Sanitario - 
Infermiere - collocato in congedo per maternità. 

Il Direttore Sanitario con la stessa comunicazione ha ribadito che l’attuale consistenza organica, in 
particolare delle UU.OO. con turnazione H 24, non consente  la copertura dei turni di servizio, aggravata dal 
collocamento in ferie e/o in malattia del personale ivi strutturato, oltre che, in relazione alla complessiva 
dotazione dell’Istituto, l’impossibilità di garantire i “livelli minimi assistenziali” se non con il ricorso a 
prestazioni di lavoro straordinario. 

La Direzione Strategica, con nota del 23 luglio 2008, prot.n.7434 ha dato mandato all’Area Gestione Risorse 
Umane, per fronteggiare la grave carenza della consistenza organica di personale infermieristico, ancor più 
rilevante nel periodo estivo, di provvedere all’assunzione a tempo determinato e per un periodo di mesi 2 
(due), di n. 4 CPS infermieri. 

Considerato: 

 che in atti risulta formalizzata, con deliberazione n.337 del 23/09/2005, una graduatoria relativa alle 
procedure di selezione dell’ avviso pubblico per la copertura a tempo determinato dei posti di organico di 
C.P.S. Infermiere. Nel corso del corrente anno si è provveduto più volte allo scorrimento della graduatoria, 
senza esito. 

 che con deliberazione n. 278 del 27 giugno 2007, per la stessa urgente necessità, oggi ribadita dalla 
Direzione Sanitaria,  si è provveduto alla stesura di una ulteriore graduatoria di CPS- Infermieri,  formulata a 
seguito della  ricognizione delle istanze di disponibilità all’assunzione in servizio, pervenute all’Istituto. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

Detta graduatoria, relativa a n. 33 candidati, utilizzata a scorrimento, anche nel corso del 2008, non ha dato 
esito positivo, se non per n. 2 unità. 

Dato atto che l’avvio dei processi di Stabilizzazione del personale precario delle Aziende Sanitarie ed 
IRCCS pubblici della Regione, ex Deliberazione di Giunta Regionale 1657/2007, ha reso notevolmente 
difficoltoso il reperimento dei CPS- Infermieri  cui affidare incarichi di sostituzione, in quanto gli stessi, 
prorogati negli incarichi a far data dal 15 ottobre 2007, sono stati trattenuti  in servizio nelle aziende ed 
istituti regionali, fino al completamento dei programmi di Stabilizzazione. 

Ritenuto, comunque, necessario ed indispensabile provvedere all’emanazione di un nuovo Bando di Avviso  
da pubblicare sul Bollettino Ufficiale regionale, per il reclutamento di personale con profilo professionale di  
Collaboratore Professionale Sanitario  – Infermiere, cui conferire incarichi temporanei per la sostituzione di 
personale assente a vario titolo. 

Atteso che le nuove procedure, ancorchè avviate con l’urgenza del caso, non consentirebbero il  reperimento 
del personale de quo nei tempi richiesti dalla Direzione Sanitaria e, comunque, in tempi che garantiscano nei 
mesi estivi la  regolare  predisposizione dei  turni di servizio. 

Ritenuto, quindi,  di procedere con urgenza all’emanazione di un  avviso di selezione, per titoli e colloquio,  
secondo i criteri previsti dal DPR 220/2001, per il reclutamento di n. 4 unità di personale CPS infermiere cui 
conferire un contratto di lavoro a tempo determinato, della durata di mesi 2, per la sostituzione di altrettanti 
CPS infermieri collocati in congedo per maternità. 

Stabilito che,  nel rispetto della vigente normativa in tema di trasparenza delle procedure per il  reclutamento 
del personale, occorre dare adeguata pubblicità all’avviso di selezione, allegato al presente atto, procedendo 
alla pubblicazione dello stesso sul sito Web dell’Istituto. Alla luce dell’urgenza del reclutamento, le domande 
di partecipazione dovranno essere inviate al Direttore Generale, entro e non oltre 7 (sette) giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito web. 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

 

D E L I B E R A 
In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 

1. Avviare le procedure concorsuali per l’emanazione di un Bando di Avviso da pubblicare sul 
Bollettino Ufficiale regionale, per il reclutamento di personale CPS Infermiere, con cui stipulare 
contratti di lavoro a tempo determinato. 

2. Nelle more del Bando di cui al punto sub 1., di provvedere con urgenza, mediante la 
pubblicazione di un Avviso di selezione per titoli e colloqui, sul sito web dell’Istituto, al 
reclutamento di n. 4 (quattro) CPS Infermieri- cat. D – CCNL vigente,  da assumere con contratto 
di lavoro a tempo determinato, per la durata di mesi 2 ( due ), in sostituzione di altrettanti CPS 
Infermieri collocati in congedo per maternità. 

3. Le domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire entro 7 (sette) giorni dalla data 
di pubblicazione dell’Avviso di selezione sul sito web dell’Istituto. 

4. All’espletamento delle procedure selettive provvederà la Commissione nominata, riportata 
nell’allegato Avviso. 

5. Provvedere con successivo atto all’approvazione della graduatoria ed alla nomina dei vincitori 
della selezione. 

6. la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   28.07.2008  al   in corso 

 Bari,   28.07.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


